

Số: 22 /KH-LĐLĐ

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong các cấp Công đoàn Thủ đô

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống Covid-19, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội xây dựng và triển khai kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống Covid-19 trong các cấp Công đoàn Thủ đô, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm vừa kiểm soát hiệu quả đại dịch vừa khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện và nâng cao đời sống đoàn viên, CNVCLĐ Thủ đô, nhanh chóng đưa Thành phố chuyển sang trạng thái bình thường mới; bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của đoàn viên, người lao động, hạn chế đến mức thấp nhất các ca tử vong do Covid-19 và các nguyên nhân khác.

2. Yêu cầu

- Công đoàn tích cực, chủ động tham mưu cấp ủy đồng thời phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và người sử dụng lao động để tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ Thủ đô phát huy vai trò, trách nhiệm tham gia công tác phòng chống dịch.

- Tiếp tục đề cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong hệ thống Công đoàn Thủ đô, sẵn sàng chủ động ứng phó với mọi tình huống, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Thời gian: trong năm 2022.

II. NỘI DUNG, LĨNH VỰC, ĐỊA BÀN CẦN KHẮC PHỤC

- Sự bị động, lúng túng, lơ là, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch.

- Thiếu nhất quán trong tham gia triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch ảnh hưởng nhiều tới đời sống đoàn viên, người lao động, có lúc gây bức xúc trong dư luận.

- Công tác truyền thông, thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch có lúc còn chưa hiệu quả, kịp thời.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp Công đoàn Thủ đô trong phòng, chống dịch Covid-19

- Tiếp tục phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong hệ thống chính trị, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động toàn thể đoàn viên, CNVCLĐ tham gia công tác phòng, chống dịch.

- Nâng cao hơn nữa trách nhiệm người đứng đầu các cấp Công đoàn từ Thành phố đến cơ sở; đảm bảo tính chủ động, linh hoạt, tự chịu trách nhiệm; thực hiện quan điểm thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong tổ chức thực hiện đi đôi với đảm bảo nguồn lực và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn; phát huy vai trò nòng cốt của cán bộ y tế là đoàn viên công đoàn, các lực lượng tuyến đầu trong phòng, chống dịch.

- Tham gia thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, đặc biệt là chỉ huy, điều phối, phối hợp tại chỗ để đáp ứng có hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ và lực lượng tăng cường khi cần thiết; xây dựng quy chế phối hợp liên ngành và điều phối nguồn lực trong tình huống dịch bệnh khẩn cấp Thành phố.

2. Nhiệm vụ, giải pháp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Tham gia phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và người sử dụng lao động chủ động tuyên truyền, làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn các vụ việc phức tạp, gây rối an ninh, trật tự và phòng chống tội phạm; bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu nhà ở có đông CNLĐ thuê trọ...

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong phòng, chống dịch và phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Chủ động làm tốt công tác giám sát, phát hiện và thông tin kịp thời với các cấp chính quyền để xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng tình hình dịch bệnh để lừa đảo, phát tán tin giả, xuyên tạc, kích động trong đoàn viên, CNVCLĐ về công tác phòng, chống dịch.

- Xây dựng và triển khai các phương án chủ động bám sát, nắm chắc tình hình dư luận xã hội, tâm lý xã hội để đoàn viên, CNVCLĐ tin tưởng vào chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống dịch.

3. Nhiệm vụ, giải pháp về đảm bảo an sinh xã hội

- Chủ động tham gia xây dựng kịch bản, phương án bảo đảm an sinh xã hội đối với đoàn viên, CNVCLĐ phù hợp với tình hình thực hiện phòng, chống dịch bệnh tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Cung cấp các túi an sinh xã hội cho các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương trong khu vực giãn cách xã hội và cơ sở, địa bàn cách ly y tế; chú trọng hỗ trợ trẻ em và nhóm dễ bị tổn thương, người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

- Tham gia các nội dung khác về an sinh xã hội thực hiện theo chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

4. Bảo đảm vừa phòng, chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội và ổn định đời sống sinh hoạt của đoàn viên, người lao động

- Tăng cường phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp và người sử dụng lao động để tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ nâng cao ý thức, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch gắn với phương án hoạt động, sản xuất, kinh doanh phù hợp với các cấp độ dịch tại địa phương.

- Tiếp tục tham gia triển khai các biện pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục đào tạo khi học sinh, sinh viên học trực tiếp; căn cứ vào tình hình dịch bệnh để tổ chức hình thức dạy học cho phù hợp, không để học sinh, sinh viên học trực tuyến kéo dài; thường xuyên kiểm tra, đánh giá để hiểu rõ các tác động tiêu cực của việc học trực tuyến, đặc biệt đối với trẻ nhỏ để có giải pháp kịp thời.

5. Nhiệm vụ, giải pháp về truyền thông, công nghệ thông tin

- Đa dạng hóa các loại hình và phương tiện, phương thức thông tin, truyền thông về phòng, chống dịch Covid-19 hướng tới nâng cao nhận thức, ý thức và thay đổi hành vi của đoàn viên, CNVCLĐ; tạo niềm tin, sự đồng thuận của đoàn viên, CNVCLĐ; chống việc phân biệt đối xử, giữ bí mật riêng tư của người nhiễm SARS-CoV-2.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí trong đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; ngăn chặn các thông tin xấu độc, tin giả, tin không được kiểm chứng liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19 trên mạng xã hội và các phương tiện truyền thông khác.

- Triển khai có hiệu quả công tác truyền thông gắn với việc khơi dậy khát vọng phát triển đất nước; thúc đẩy tính tự giác, tích cực của đoàn viên, CNVCLĐ và người dân trong phòng, chống dịch; lan tỏa các kinh nghiệm hay, tấm gương tốt, truyền cảm hứng để cổ vũ toàn xã hội.

6. Nhiệm vụ triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi trên địa bàn Thành phố

- Phối hợp với chính quyền đồng cấp triển khai thực hiện kế hoạch tiêm chủng vắc xin Covid-19 cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và đúng tiến độ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội

- Xây dựng và ban hành kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống Covid-19 trong các cấp Công đoàn Thủ đô. Hướng dẫn tổ chức triển khai kế hoạch và đánh giá kết quả thực hiện trong năm 2022.

- Chỉ đạo Báo Lao động Thủ đô, trang Web LĐLĐ Thành phố, trang Facebook “Công đoàn Hà Nội” thường xuyên, tăng cường cập nhập thông tin, đăng tải các thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19; lan tỏa nội dung tích cực nhằm tạo đồng thuận xã hội, khuyến khích tinh tự giác của đoàn viên, CNVCLĐ trong thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, đấu tranh, phản bác, xử lý nghiêm các luận điệu xuyên tạc, kích động, sai sự thật về phòng, chống dịch trên địa bàn Thành phố.

2. Các Liên đoàn Lao động quận, huyện, thị xã; Công đoàn ngành; Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố


- Xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác phòng, chống Covid-19 triển khai đến các công đoàn cơ sở, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, gửi về LĐLĐ Thành phố (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp.

Liên đoàn Lao động Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao động Thành phố (qua Ban Tuyên giáo) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ VN;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy; (đề b/c)
- VP UBND, UB MTTQ thành phố Hà Nội;
- Các LĐLĐ Q, H, TX;
- CĐ Ngành, CĐ CTTTCS; (đề t/h)
- CĐ cơ sở trực thuộc LĐLĐ TP;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đình Hùng